oy marina un poco di renbarbaro agarico, cassia triferà, persica, mirabolani con decocto di fiori et fructi cordiaii et tamarindi, purgando, si dà medicina solutiva violenta in quelli principij, se non fosse passato il termino, oy pio tosto il nono, li quali purgando, necerebbero la virtù intra, et siano facte innanti del quarto, perche passato il quarto poi raramente si sagna ne si purga si non apparisse la virtù molto forte con abbondanza di sangue il che si remette in giudittio del medico presente col suo judiciosu rapportu, et tanto pio bisogna esser per questo omni evaúationi universali et particolare, per poterse pio securamenti nutrire, per che questi tali non ponno soffrire molta dieta ma bisogna darli nutrimento sustanciosu di boni brodi, et tanto pio et meno, secondo che apparira al detto medico, et seguendo la febre si devono aprire crudi detti buboni, et tanto pio presto quanto maggiore apparesse la febre, et che non fosse questa forte, a meno appara un certo stordimento di testa oy passioni di cori di altro mal . . . allora si apra subito con cauterio di focu, et aprendosi si faccia la apertura grandi et ampla che si sgorga tutto il veneno, perchi molti volti si suol corrumpere dentro et haver certe radiche integre occulte et perciò che è bieu ponerli di sopra con schioppo (?) humido, pietre sective, yndico, apparendo qualche minimo principio di corruptione sia presto il precipitato egiptiaco, et non bastando congiungerchi del verde ramo, del sullomato oy del vitriolu, secondo il giudittio del medico presenti. tuttavia attendendo a trar fora presto la corruptione et essicar la putrefactioni.

Il simili si faccia nelle pustiles maligne quali sogliano chiamare papole, et all' antrachine chiamate: che sonno certe essiture negri maligni aduste de materia venenosa. Quanto a le petechie, che sonno certi punti lenticolati neri per tueta la persona, massimamenti nel petto, non bisognano questi remedi locali, anzi havendo quelli apparso, non conveni pio sagnija ne medicina, perche si ritiriria il veneno dentro, se non conveni presto a farli scindari con le cosi apropiati scripti da totti dottori in simil caso, de le quali bastiria notarni una, cioè piglar da la radice de la tormentilla, dictamo albo, dictamo cretense, gentiana, sandoli citrini, pimpinella zedonna, corno di cervo copusto, grasti, di giunepo, di ogni uno mezza dragma; di bolo armenio orientale, radica della carbina (?) terra sigillata, semenza di mare e di cedro, di craschedineo de seropole, di cannella fina tre (?) dramme, se ne fa polvere sottilissima de la quali si dia a li infermi in declinatione de lo accidente una dramma con mezza libra di decottione di radice di camo, ponendoli un poco di bon vino et si copra per sudare, qual polvere anco molto vale per li altri agraditi che havessiro atracine, papole et bubone, poi di facti li huiversali . . . lasseno che la sagnija e la purgatione si debbia fari subito innanzi, et passi il quarto et cussi la cauterizzazione et attractione del veneno fora, et li è ben vero che di alcuni la febre si sminuisce et sin va il trimore et maturactione, et a tali si voli mectiri qualchi maturativo, scabiosa radica di giglio, malva et malva visca, fiche secchi, chipulli cotti, farina di frumenti, asungia et simili, ajutando lopera di la natura con fomentationi de li medesimi, cosi posti in acqua et oglio qualche volta si chi

ajungi in tal cataplasma un poco di ammonico (*sic*) et di bona triaca, et mitidato, secundo che apparira necessario al chirurgico presenti, et maturato poi si apri come è stato dicto con focu actuali, et si purgi poi, et modifichi sempri con cautela et si lassi putrefare, et andando il male in longo che passi il nono, si potra altra volta poi purgari con medicini piu forti, secondo che apparira costare la virtù, quanto a lo uso de le cose tanto sinplici como composte, come è la theriaca, metridito, terra sigillata, solo armeno orientale, tucti conserve agre, specialmenti di agro di cedro epithimi prolocori(?) et segato, (?) unzioni, electuarij, cordiali et simili, ogni un che studia lautori de la medicina potrà servirsene, applicandole per decoctioni e per fora secondo la diversita de le complexioni de le personi et gradi del male et altri circostacij da considerarsi da li artificij, quali per brevità lascio a loro judittio, reservandomi de tractarne presto diffusamenti per tucto lo regno, et questi puro advertimenti per hora bastano—n.ro S^{or} li dia la sua S.ma gracia—Jo. philippus Ingrassias.— (Ivi, fol. 177, verso a 180 verso).

—Nota bene—L' originale esistente in questo Archivio è stato trascritto con poca diligenza, si trovano parole ripetute e forse altre sono state tralasciate, quindi in alcuni punti non si comprende il senso delle dotrine esposte dallo Ingrassia. Inoltre il copista, per imperizia, ha commesso numerosi errori di ortografia che deturpano il lavoro del dotto medico.

DOCUMENTO LXX.^o

Cautele nel permettere ai Catanesi di macinare i loro frumenti al Capo Molini e di coltivare le loro possessioni in Aci, durante la peste.

Philippus . . . habbiamo inteso per lettere vostre del 21 et 22 de presentanti quanto screvite de la proibitioni che li Spett.li Jurati di Catania hanno facto che li gitatini di questa terra non possano extrahere le loro formenti che hanno recolto in quello territorio, si ben dal canto vostro se gli habia dato ogni comodita, vi dicimo in risposta che dicti spettabili Jurati ni hanno scripto che vui li haviti proibito di macinari ne li molini, et perciò vi ordinamo che voglati deputari uno o dui molini ne li quali li persuni di la dicta cita di Catania possano andari a machinarichi cum la cautela necessaria, *senca haviri pratica cum persuna alcuna*, et ci deputariti quelli guardij che ad vui pariva, et innanti il molino si potria fari una pennata, subta la quali coverta porra stari una maylla grandi dove il patroni del formento porria metterilo, et lo molinaro amischerra si lo porra piglari et depoi macenato che sarra, la farina si porra per lo molinaro consiguari a misura intro la propria maylla, et il patroni piglarisila, et in modo non porra essirichi pratica, et quanto a la extractioni de formenti, habbiamo sericto a dicti Spett.li Jurati che non la proibiscano, ma che vi fanno piglari li formenti che tiniti in quello territorio. — Li dicti Spett.li Jurati di Catania ancora ni

hanno scripto che volissimo concederli che li persuni che tegnano possessioni in questo territorio potessero venirichi ad guvernarsili, et da noi li è stato resposto che non par cosa convenienti, poiche con questa comodità *facilmente questa terra si uirria a contagiarsi*, ben vero accioche non manchi il governo di ipsi possessioni, che deno carico et mandano lo recapito ad alcuna persona loro confidenti... et quando che tali persuni volissimo veniri in dicti possessioni per vedere il fatto loro, volimo che possano venirichi accompagnati cum una oy dui guardij che vui le deputeriti, a le quali guardij doneriti ordini che a spesi di ipsi patroni... vadano al convecino de dicta cita, et facciano intendiri ad tale persone la loro andata, che possano uxiri tale persone et andare a le loro possessione ne li quali haviranno a stare il jorno et poi retornarsine la sera in dicta cita di catania con dicti guardij... li farriti injunzioni ad dicti guardij, subta pena di la vita, che non habiano a praticari cum tali persuni ne tampoco li lassino a tali persuni praticare cum persona alcuna di lochi sani, et con questa cautela ancora si porranno condurri li loro vini...

Per non restari questa terra senza Capo, in omni cosa di la sanità habiamo dato la supraindendenza di quelli al m.co Don Prospero de Paternò, Capitano de questa, et per cio voi tucti le cose che occurriranno trattarise per cunto de la Sanità le tratterite cum la presentia del decto m.co s. Do Prospero il quali teni ordini di intervenire in tucti le depotazioni, et fari exeguirli tucti li ordini che in quella apporriano... Dat. Panormi die ultimo Junii 4th Ind. 1576. — Don Carlo Daragona. — Nob. Juratis Terrae Jacis regis fidelibus. — (Ivi, fol. 209, verso 210).

DOCUMENTO LXXI.^o

Peste in Catania — Aci immune.

Philippus... Simo stati supplicati del tenor sequenti, cioè: Ill.mo et Excell.mo Signori — Li Jurati et Sindico di la universita di la terra di Yachi dicino a V. Ex^{ta} che in la cita di Catania ci è il morbo contagioso seu pesti, et per poterisi di quello guardare per non praticari li fanno di bisogno di multi dispisi et maxime, quod absit, quando chi succedissi qualche cosa ad alcuni casali di dicta terra et territorio di Yachi, comè sonno per medichi, medichini, succurso di malati et poviri... et loro vorriano che si piglassero supra li gabelli et patrimonio di dicta terra et territorio di Yachi onze 600 juxta la forma di la bulla... perciò supplicano V. Ex.cia sia servita provvedere che si faczano licitiri di licencia che ipsi exponenti pozcano congregare consiglio per potiri piglari dicti dinari... Panormi IV Julii IV Ind. 1576. — Congregetur Consilium et transmittatur... die VII Julii IV Ind. 1576. — D. Carlo D' Aragona. — (Ivi, fol. 211, verso, 212).